

Bachelor i Sociologi og Kulturanalyse

Vejledning til studerende på 5. semester

(Version 1-11-2021)

Forbered dig i god tid på 5. semester

Eftersom studieaktiviteterne på 5. semester kræver god forberedelse fra din side, vil vi bede dig om at gå tidligt i gang med forberedelserne – *i begyndelsen af 3. semester eller endnu tidligere*. Du kan finde flere oplysninger om 5. semester, herunder idéer til projekter, på uddannelsens hjemmeside under fanen "[Semesterprojekter og semestervejledninger](#)".

Hvilke studieforløb kan jeg vælge imellem?

Du kan vælge ét af følgende fire studieforløb:

1. **Studieophold på udenlandsk universitet** svarende til i alt 30 ECTS
2. **Studieophold på danske universiteter:** Universitetskurser fra valgfag fra i BSc. i Sociologi og Kulturanalyse, andre valgfag på Campus Esbjerg, Syddansk Universitet eller ved et andet dansk universitet, svarende til i alt 30 ECTS
3. **Projektorienteret studieforløb i udlandet** svarende til 25 ECTS, suppleret med faget "Human Rights" (5 ECTS)
4. **Projektorienteret studieforløb i Danmark** svarende til 25 ECTS, suppleret med faget "Human Rights" (5 ECTS)

1. Studieophold på udenlandsk universitet (30 ECTS)

Du skal på et udenlandsk universitet finde universitetskurser svarende til mindst 30 ECTS, og som har relevans for bachelor i Sociologi og Kulturanalyse, dvs. beskæftiger sig med sociologiske og/eller antropologiske emneområder. Se også [studieordningen](#).

SDU International afholder hvert år et informationsmøde om udlandsophold, som du bør deltage i. For rådgivning om studieophold bedes du kontakte SDU International på Syddansk Universitet, email: int@sdu.dk, tlf. 6550 2264. Se også "[ophold i udlandet](#)", hvor du også finder informationer om stipendiater og legater.

Når du gerne vil på studieophold i udlandet, skal du gøre følgende:

- 1) Først skal du nomineres til – og optages på – et universitet. Har du spørgsmål i forbindelse med denne afklaringsfase, skal du kontakte *den faglige vejleder* på studiet. Hvad angår kurserne, skal du sikre

dig, at du rent faktisk kan optages på disse kurser. Desuden skal du grundigt læse fagbeskrivelserne, herunder sikre dig, at du realistisk set kan leve op til de ANBEFALEDE FORUDSÆTNINGER (recommended prerequisites) for at følge de pågældende fag (fx har nok indsigt i statistik til at følge et avanceret statistikfag).

- 2) Når du er blevet nomineret til et universitet og har besluttet, hvilke kurser du vil følge, skal du sende en mail med en liste over de fag, du ønsker at studere, til *den uddannelsesansvarlige i Esbjerg*, Gunnar L.H. Svendsen (glhs@sam.sdu.dk). Du skal i mailen vedlægge/linke til fagbeskrivelserne for disse fag samt angive antal ECTS ud for hvert fag. Fagene skal have relevans for studiet, dvs. være inden for sociologi eller antropologi. En hovedregel er, at kun ét fag må befinde sig inden for en anden fagdisciplin (fx psykologi). Hvis du vælger/fravælger fag undervejs, skal dette også forhåndsgodkendes af den uddannelsesansvarlige i Esbjerg. **VIGTIGT: Du skal undersøge og vedlægge dokumentation for, at de valgte fag svarer til mindst 30 ECTS.** Se Credits til ECTS-tabel her (fanebladet til højre). **Det anbefales imidlertid, at der søges godkendelse til fag svarende til 40-50 ECTS, eftersom det ofte sker, at nogle fag ikke kommer op at køre.**
- 3) **Hvis studieopholdet hører under en udvekslingsaftale:** Når fagene er forhåndsgodkendt pr. mail af den uddannelsesansvarlige i Esbjerg, søger du [studieopholdet online](#).
- 4) Når pladserne er fordelt fra det SDU International udfylder du en elektronisk "Learning agreement", som du videresender til studienævnet *sammen med mail med forhåndsgodkendelse fra den uddannelsesansvarlige i Esbjerg*, sådan at du kan søge forhåndsmerit hos Studienævnet. Herefter skal ansøgningen godkendes på et kommende studienævnsmøde. Efter godkendelse underskriver studielederen for Studienævn for Statskundskab, Journalistik, Sociologi og Europæiske Studier skemaet, og du får besked om resultatet pr. mail fra studienævnssekretæren.
- 5) **Hvis studieophold ikke hører under en udvekslingsaftale, men du selv arrangerer studieopholdet,** se i denne forbindelse www.sdu.dk/udlandsstipendium, udfylder du en elektronisk "Learning agreement", som du videresender til studienævnet *sammen med mail med forhåndsgodkendelse fra den uddannelsesansvarlige i Esbjerg*, sådan at du kan søge forhåndsgodkendelse hos Studienævnet. Herefter skal ansøgningen godkendes på et kommende studienævnsmøde. Efter godkendelse underskriver studielederen for Studienævn for Statskundskab, Journalistik, Sociologi og Europæiske Studier skemaet, og du får besked om resultatet pr. mail fra studienævnssekretæren.
- 6) Når du har bestået dine fag, skal du til sidst udfylde en elektronisk "Ansøgning om endelig godkendelse af meritoverførsel". Hvis der undervejs er sket ændringer i de valgte fag, skal du også sende den mail fra *den uddannelsesansvarlige i Esbjerg*, der rummer forhåndsgodkendelsen heraf. Vedlæg underskrevet eksamensbevis for de beståede fag.

Læs mere om universitetsophold i udlandet [HER](#).

2. Studieophold på danske universiteter (30 ECTS)

Du skal på et dansk universitet eller flere danske universiteter finde universitetskurser svarende til mindst 30 ECTS, som har relevans for bachelor i Sociologi og Kulturanalyse, dvs. beskæftiger sig med sociologiske og/eller antropologiske emneområder. Se også [studieordningen](#).

For rådgivning om studieophold bedes du kontakte Studieservice på Syddansk Universitet, Esbjerg, E-mail: studieservice-es@sdu.dk, tlf. 6550 1103.

Når du gerne vil på studieophold i Danmark, skal du gøre følgende:

- 1) Først skal du finde et universitet samt de kurser, du vil følge. Har du spørgsmål i forbindelse med denne afklaringsfase, skal du kontakte *den faglige vejleder* på studiet. Hvad angår kurserne, Du skal du sikre dig, at du rent faktisk kan optages på disse kurser. Desuden skal du grundigt læse fagbeskrivelserne, herunder sikre dig, at du realistisk set kan leve op til de ANBEFALEDE FORUDSÆTNINGER for at følge de pågældende fag (fx har nok indsigt i statistik til at følge et avanceret statistikfag).
- 2) Når du er blevet optaget til at følge valgfag på et universitet og har besluttet, hvilke kurser du vil følge, skal du sende en mail med en liste over de fag, du ønsker at studere, til *den uddannelsesansvarlige i Esbjerg*, Gunnar L.H. Svendsen (glhs@sam.sdu.dk). Du skal i mailen vedlægge/linke til fagbeskrivelserne for disse fag samt angive antal ECTS ud for hvert enkelt fag. Fagene skal have relevans for studiet, dvs. være inden for sociologi eller antropologi. En hovedregel er, at kun ét fag må befinde sig inden for en anden fagdisciplin (fx psykologi). **VIGTIGT: Du skal undersøge og vedlægge dokumentation for, at de valgte fag svarer til mindst 30 ECTS. Det anbefales imidlertid, at der søges godkendelse til fag svarende til 40-50 ECTS, eftersom det ofte sker, at nogle fag ikke kommer op at køre.**
- 3) Når fagene er forhåndsgodkendt pr. mail af *den uddannelsesansvarlige i Esbjerg*, skal du udfylde en elektronisk "Ansøgning om forhåndsgodkendelse af merit". Du skal videresende til studienævnet sammen med mail med forhåndsgodkendelse fra *den uddannelsesansvarlige i Esbjerg*. Herefter skal ansøgningen godkendes på det kommende studienævnsmøde. Efter godkendelse underskriver studielederen for Studienævn for Statskundskab, Journalistik, Sociologi og Europæiske Studier skemaet, og du får besked om resultatet pr. mail fra studienævnssekretæren.
- 4) Når du har bestået dine fag, skal du søge om endelig godkendelse af merit hos www.sdu.dk/spoc. Vedlæg underskrevet eksamensbevis for de beståede fag.

3. Projektorienteret studieforløb i udlandet (25 ECTS)

Hvis du gerne vil i praktik, kan du vælge at komme i praktik hos en privat eller offentlig virksomhed eller en NGO, enten i Danmark eller i udlandet.

Hvad gør jeg?

Søger du projektorienteret studieforløb i udlandet, skal du starte med at læse [fagbeskrivelsen](#).

Når du har fundet en organisation, som gerne vil have dig i praktik, skal du gøre følgende:

- 1) Det første du skal gøre, er at **finde en vejleder**. Det gør du ved at kigge på mulige vejledere her ([oversigt over mulige vejledere](#)) og derefter kontakte den vejleder, du ønsker. Udover at kommentere på problemstillingen skal vejlederen bruges som sparringspartner i forhold til praktikstedet og endvidere hjælp til løsning på praktiske spørgsmål i forhold til gennemførelse af projektet.
- 2) I samarbejde med vejlederen udarbejder du en **praktikaftale** med organisationen angående projektforsøgets faglige formål og indhold, organisering af arbejdet samt målet for afrapportering. [Du finder blanketterne her](#). Praktikaftalen underskrives af den studerende, organisationen og vejlederen. Praktikaftalen bedes afleveret i Studieservice **senest den 16. juni**.

Støttemuligheder

Hvad angår støttemuligheder til rejse og ophold, bedes du kontakte SDU International på Syddansk Universitet, email: int@sdu.dk, tlf. 6550 2264. Se også "[ophold i udlandet](#)", hvor du også finder informationer om stipendiater og legater.

Supplere med et fag på 5 ECTS

De sidste 5 ECTS points skal du have ved at bestå faget "Human Rights" på campus Esbjerg (se [fagbeskrivelsen](#)).

Afsluttende rapport

Faget udprøves i form af en **semesterprojekt-rapport** (se oplysninger om rapporten i [fagbeskrivelsen](#)).

4. Projektorienteret studieforløb i Danmark (25 ECTS)

Hvis du gerne vil i praktik, kan du vælge at komme i praktik hos en privat eller offentlig virksomhed eller en NGO, enten i Danmark eller i udlandet.

Hvad gør jeg?

Søger du projektorienteret studieforløb i Danmark, skal du starte med at læse [fagbeskrivelsen](#).

Gå i god tid i gang med at finde en praktikplads! Find relevante praktiksteder i vores liste over mulige samarbejdspartnere (cirka 200 organisationer, de fleste i Esbjerg og nærområde). Når du søger efter et praktiksted, er du også velkommen til at kontakte medlemmer fra studiets aftagerpanel. Fordelen ved aftagerpanelet er, at de kender til vores uddannelse og ved, hvilke kompetencer vi har med i bagagen. En anden mulighed er at søge på nettet. Find også idéer til mulige praktiksteder og projektidéer inde på uddannelsens hjemmeside under fanen "[Semesterprojekter](#)".

Når du har fundet en organisation, som gerne vil have dig i praktik, skal du gøre følgende:

- 1) Det første du skal gøre, er at **finde en vejleder**. Det gør du ved at kigge på mulige vejledere her (oversigt over mulige vejledere) og derefter kontakte den vejleder, du ønsker. Udover at kommentere på problemstillingen skal vejlederen bruges som sparringspartner i forhold til

praktikstedet og endvidere hjælp til løsning på praktiske spørgsmål i forhold til gennemførelse af projektet.

- 2) I samarbejde med vejlederen udarbejder du en **praktikaftale** med organisationen angående projektforløbets faglige formål og indhold, organisering af arbejdet samt målet for afrapportering (jf. fagbeskrivelsen). Se [praktikaftalen](#). Praktikaftalen underskrives af den studerende, organisationen og vejlederen. Praktikaftalen bedes afleveret i Studieservice **senest den 16. juni**.

Supplere med et fag på 5 ECTS

De sidste 5 ECTS-points skal du have ved at bestå faget "Human Rights" på campus Esbjerg (se [fagbeskrivelsen](#)).

Afsluttende rapport

Faget udprøves i form af en **semesterprojekt-rapport** (se oplysninger om rapporten i [fagbeskrivelsen](#)).